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SEZNAM ZKRATEK

RVP – Rámcový vzdělávací program

PC – Praktická cvičení

LP – Laboratorní práce

BMI – Body mass index

WHR – Waist Hip Ratio

BSA – body surface area

BMR – Basal Metabolic Rate

ZŠ – základní škola

SŠ – střední škola
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ÚVOD

Biologie člověka, je každému z nás velmi blízké téma, se kterým se setkáváme již

od raného dětství, bez toho abychom si to bezprostředně uvědomovali. Již malé děti

poznají rozdíl mezi zdravým a nemocným člověkem, uvědomují si bolest, a dokážou tak

odvodit, že s jejich tělem není něco v pořádku. Vnímají, že jsou každým rokem větší, a že

s přibývajícími roky se mění i jejich tělesná stavba, funkce jednotlivých končetin a tělních

orgánů. Právě z tohoto důvodu, je tato oblast biologie ideální nejen pro teoretický výklad,

ale i pro praktické ukázky a názorné příklady, které si žáci mohou vyzkoušet

prostřednictvím různorodých předmětů, ale hlavně pozorováním a vnímáním vlastního

těla.

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat učivo biologie člověka a jeho

zařazení jako tematického celku do Rámcového vzdělávacího programu (RVP), který

vymezuje rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé vzdělávací etapy. Dále pak

charakterizovat vyučovací formy a metody zaměřené na praktické činnosti ve výuce

biologie. Dalším bodem této práce je analýza učebnice pro ZŠ a SŠ z hlediska zařazení

a zaměření praktických cvičení a laboratorních prací z biologie člověka, kdy bylo

zjišťováno, zda se v učebnicích biologie nachází návrhy na adekvátní laboratorní práce

na téma biologie člověka. Hlavním cílem této práce bylo vypracovat souhrnný sborník

návrhů pro praktická cvičení a laboratorní práce pro výuku biologie člověka na ZŠ a SŠ,

rozdělených podle jednotlivých tělních soustav.
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1 BIOLOGIE ČLOVĚKA A JEJÍ ZAŘAZENÍ DO RVP

1.1 SYSTÉM KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTŮ

Rámcové vzdělávací programy (RVP) jsou součástí systému kurikulárních

dokumentů. Do vzdělávací soustavy je tento systém dokumentů pro vzdělávání žáků od

3 do 19 let zařazen v souladu s principy kurikulární politiky, jež jsou v Národním

programu rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) zformulovány a zakotveny v zákoně

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů (Školský zákon) (MŠMT 2001). Tyto

dokumenty jsou tvořeny na dvou úrovních – státní a školní (Obr. 1). Úroveň státní

představují v systému kurikulárních dokumentů Národní program vzdělávání a rámcové

vzdělávací programy (MŠMT 2017).

Legenda: RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV – Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání; RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání

základní škola speciální; RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia; RVP GSP – Rámcový

vzdělávací program pro gymnázia se sportovní přípravou; RVP DG – Rámcový vzdělávací program pro

dvojjazyčná gymnázia; RVP SOV – Rámcové vzdělávací programy pro střední odborné vzdělávání; RVP

ZUV – Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání; RVP JŠ – Rámcový vzdělávací

program pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky.

Obr. 1: Systém kurikulárních dokumentů, MŠMT 2017
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1.2 RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

Každý rámcově vzdělávací program vymezuje pro jednotlivé etapy vzdělávání

(předškolní, základní a střední) závazné rámce (MŠMT 2007). Z tohoto programu

vychází školní vzdělávací programy (ŠVP), podle nichž se uskutečňuje vzdělávání na

jednotlivých školách. Každá škola si vytváří ŠVP podle zásad stanovených v příslušném

RVP. Rámcové vzdělávací programy se opírají o strategii vzdělávání, kde je kladen důraz

na provázanost klíčových kompetencí s daným obsahem učiva a dále uplatnění získaných

dovedností a vědomostí v běžném životě (MŠMT 2007).

RVP slouží jako předloha pro tvorbu jednotlivých ŠVP na čtyřletých gymnáziích

a vyšším stupni víceletých gymnázií (MŠMT 2007). Dále stanovuje základní vzdělávací

úroveň pro všechny absolventy gymnázií, kterou musí škola respektovat ve svém školním

vzdělávacím programu. Dalším úkolem je konkretizovat úroveň klíčových kompetencí,

jíž by měli žáci na konci vzdělávání na gymnáziu dosáhnout. Mimo to vymezuje závazný

vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo. RVP (2007) začleňuje jako závaznou

součást vzdělávání průřezová témata s výrazně formativními funkcemi. Dále pak

podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně možnosti jeho

vhodného propojování, a předpokládá volbu různých vzdělávacích postupů, různých

metod a forem výuky ve shodě s individuálními potřebami žáků. A v neposlední řadě

umožňuje modifikaci vzdělávacího obsahu pro vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků mimořádně nadaných (MŠMT 2007).

Rámcový vzdělávací program (MŠMT 2007) obsahuje, nebo je spíše rozdělen do

osmi vzdělávacích oblastí, kdy je každá z nich tvořena jedním vzdělávacím oborem nebo

několika obsahově blízkými vzdělávacími obory. Obsahem každé vzdělávací oblasti je

charakteristika, která vyjadřuje postavení a význam vzdělávací oblasti na gymnáziu a její

návaznost na koncepci oblastí v základním vzdělávání. Dále cílové zaměření vzdělávací

oblasti, jež vyjadřuje, jakým způsobem přispívá vzdělávací oblast a její obory k rozvoji

klíčových kompetencí žáků. A v neposlední řadě vzdělávací obsah, jehož úkolem je

propojit celek očekávaných výstupů a učiva (MŠMT 2007).

1.2.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Tematický okruh Biologie člověka je v RVP (MŠMT 2017) zařazen ve

vzdělávacím oboru Přírodopis, který je součástí vzdělávací oblasti Člověk a příroda, do

které dále patří chemie, fyzika a geografie. Od žáka základní školy a studentů nižšího

stupně gymnázia se očekává, že po absolvování příslušné výuky bude schopen určit

BIOLOGIE ČLOVĚKA A JEJÍ ZAŘAZENÍ DO RVP

6

polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových soustav lidského těla a dokáže

vysvětlit jejich vztahy. Bude se orientovat v základních vývojových stupních fylogeneze

člověka a dokáže objasnit vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří. Dále

rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence

a léčby. Bude schopen objasnit význam zdravého způsobu života. A v neposlední řadě

dokáže aplikovat první pomoc při poranění a jiném poškození těla (MŠMT 2017).

Do výuky je podle RVP (MŠMT 2017) v tomto tematickém okruhu zařazeno

učivo fylogeneze a ontogeneze člověka, kam se řadí i rozmnožování člověka. Dále

anatomie a fyziologie – stavba a funkce jednotlivých částí lidského těla, orgány, orgánové

soustavy (opěrná, pohybová, oběhová, dýchací, trávicí, vylučovací a rozmnožovací,

řídicí), vyšší nervová činnost a hygiena duševní činnosti. Dalšími tématy jsou nemoci,

úrazy a prevence – příčiny, příznaky, praktické zásady a postupy při léčení běžných

nemocí; závažná poranění a život ohrožující stavy, epidemie. A na závěr životní styl –

pozitivní a negativní dopad prostředí a životního stylu na zdraví člověka (MŠMT 2017).

1.2.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO GYMNÁZIA

RVP pro gymnázia (MŠMT 2007) navazuje na RVP pro základní vzdělávání


[…]

a vypočtěte kolik teček jste u každé ruky udělali průměrně do jednoho políčka.

Závěr: x̄ P-ruky na políčko je: x̄ L-ruky na políčko je:

3) Test balancování tyče

Postup: Žák se postaví do vzpřímeného postoje, pokrčmo předpaží dominantní ruku dlaní

vzhůru, na kterou si postaví tyč do svislé polohy. Následně se snaží tyč na ruce udržet co

nejdelší dobu. Čas se stopuje ve chvíli, kdy tyč spadne, dotkne se jiné části těla testovaného

žáka, nebo se žák tyče dotkne druhou rukou. Pokus opakujte 3krát, následně z těchto hodnoty

vypočítejte průměr.

Závěr: První pokus: Druhý pokus: Třetí pokus: Průměr:
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Příloha č. 3: PRACOVNÍ LIST: OBĚHOVÁ SOUSTAVA

Téma: Tepová frekvence

Úkoly: 1) Změřte tepovou frekvenci v klidu a při zátěži

Pomůcky: stopky, přístup na schody

1) Tepová frekvence v klidu

Postup: Testovaný si sedne na židli. Druhý mu nahmatá puls na zápěstí na radiální tepně –

pod palcem, pomocí 2-3 prstů (ukazovák, prostředník, popřípadě i prsteník). Počet pulsů

spočtěte po dobu 20 vteřin. Výsledek vynásobte třemi.

Závěr: Klidová tepová frekvence je:

2) Tepová frekvence po zátěži

Postup: Tepovou frekvenci spočtěte po 3 stupních zátěže. První stupeň, tedy nejlehčí zátěž,

je vyjít schody rychlou chůzí. Při druhém stupni schody vyběhneme, při čemž dojde ke

středně těžké zátěži. Těžkou zátěž proveďte sprintem, nebo několikanásobným výběhem

schodů. Na další stupěň zátěže přejděte vždy ve chvíli, kde se váš tep vrátí do klidových

hodnot, tento čas začněte měřit vždy po doběhnutí, něž začnete měřit pozátěžový tep.

Závěr: Výsledky zapište do tabulky. A porovnejte s ostatními spolužáky.

klid. tep
lehká

zátěž
čas střední zátěž čas

těžká

zátěž
čas

VI

Příloha č. 4: PRACOVNÍ LIST: NERVOVÁ SOUSTAVA

Téma: Rychlost reakce

Úkoly: 1) Proveďte Nelsonův test

2) Porovnejte rychlost reakce pomocí mobilních aplikací

Pomůcky: pravítko alespoň 50 cm, mobilní zařízení s aplikací Tap Fast a 4 Player Reactor

1) Nelsonův test

Postup: Testovaný žák se posadí na židli čelem k opěradlu a testovanou ruku položí na

opěradlo tak aby přečnívala. Před židli se postaví druhý žák (examinátor) držící dlouhé

pravítko za horní (koncový) okraj. Spodní okraj má testovaný mezi palcem a ukazovákem,

tak aby se ho nedotýkal a měl mezi prsty a pravítkem mezeru alespoň 1 cm. Examinátor má

přibližně 5 vteřin na upuštění pravítka. Testovaný se ho snaží co nejrychleji zachytit

sevřením prstů. Test provádíme 5krát. Vyhodnocení závisí na údaji u palcové strany ruky,

který se udává v cm.

Závěr: Do tabulky zapište hodnoty, při čemž škrtněte nejhorší a nejlepší výsledek,

z ostatních vypočítejte aritmetický průměr.

Pokus 1 Pokus 2 Pokus 3 Pokus 4 Pokus 5 Průměr

2) Mobilní aplikace

Postup 1: Nainstaluje si do svého mobilního telefonu aplikaci Tap Fast. Po zapnutí otestujte

svoji rychlost reakce. Po dobu 10 vteřin klikejte na bílá blikající políčka. Po skončení pokusu

se ukáže Vaše skóre. Test udělejte 5krát.

Závěr: Výsledky zapište do tabulky a vypočtěte z pokusů průměrnou hodnotu.

Pokus 1 Pokus 2 Pokus 3 Pokus 4 Pokus 5 Průměr

Postup 2: Aplikace Reaktor je obdobná. Cílem je také co nejrychleji reagovat. Oproti

předchozí se zde však utkají dva až 4 hráči proti sobě v různých disciplínách. Například

v hledání předmětů, určení správnosti vypočteného předmětu a podobně. Udělejte si třídní

turnaj.

VII

Příloha č. 5: PRACOVNÍ LIST: PRVNÍ POMOC

Téma: Resuscitace a aplikace Záchranka

Úkoly: 1) Vyzkoušejte si srdeční masáž

2) Aplikace Záchranka

Pomůcky: resuscitační figurína (Andula), mobilní zařízení s aplikací Záchranka

1) Srdeční masáž

Postup: Vyzkoušejte si po dobu jedné minuty nepřímou srdeční masáž na resuscitační

figuríně.

Závěr: Ujasněte si zásady správné resuscitace.

2) Aplikace Záchranka

Postup: Do svých mobilních telefonů si stáhněte aplikaci Záchranka a seznamte se s touto

aplikací.

I. zadejte vaše osobní údaje

II. seznamte se s možnostmi aplikace:

- Informace: Horská služba, Vodní záchranná služba, instruktážní

videa, tísňová čísla

- Lokátor: kde se nachází nejbližší defibrilátor AED, nemocnice

a pohotovost, stanice horské služby, vodní záchranná služba,

lékárny, zubní pohotovost a krajské záchranné služby

- První pomoc: bezvědomí, dušení, krvácení, závažná onemocnění,

otrava, podchlazení, úraz, popáleniny, el. proud

III. Vyzkoušejte si první pomoc

- Každá dvojice si vylosuje jeden způsob „zranění“, který se pokusí

nasimulovat. Druhá dvojice, aniž by věděla, o jaké zranění jde se

snaží dát první pomoc podle pokynů v aplikaci.