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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? ............................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? ........................................................................ nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .............................................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ........................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? ............................................................ ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?.................... ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ....................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ......................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................. ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: ........................................................................... výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Svoji práci jste koncipovala tak, aby učitel nepotřeboval téměř žádné speciální

vybavení. Napadne Vás nějaký přístroje nebo nějaké pomůcky, které ve školách často nejsou, ale byly by velkým

přínosem?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným

uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto

formuláře.

Lenka Märzová vypracovala svou bakalářskou práci na téma praktických cvičení a laboratorních

prací z biologie člověka v souladu se zadáním a s pravidly pro vypracování kvalifikační práce na FPE

ZČU.

V úvodní části se autorka věnovala problematice výuky biologie člověka na ZŠ a SŠ a také otázce

praktických cvičení a laboratorních prací. Dále popsala metodiku své práce, kterou zaměřila na

analýzu učebnic a tvorbu návrhu praktických cvičení a laboratorních prací. Z věcného hlediska

nemám k práci žádné výhrady.

Autorka pracovala samostatně podle stanovené metodiky, průběžně práci konzultovala a

komunikovala s vedoucí práce.

Z formálního hlediska je práce také na dobré úrovni a nachází se v ní jen minimum formálních chyb

(např. v citacích). Autorka pracuje standardně s literárními zdroji, které řádně cituje. Také

z jazykového hlediska je práce v pořádku.

Jako vedoucí práce musím Lenku pochválit za její aktivní přístup, samostatnou a průběžnou práci při

vypracovávání bakalářské práce, a za bezproblémovou komunikaci i během koronavirové epidemie.

Bakalářskou práci Lenky Märzové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji klasifikačním

stupněm výborně.

Datum: 28. 08. 2020 Podpis: